
                                                                        2 

 

  
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 02 октября 2014г.                          № 634 

 

Об утверждении муниципальной про-

граммы «Поддержка малого предпри-

нимательства в Анадырском муници-

пальном районе на 2014-2016 годы» 

 

        В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Администрации Анадырского муниципального района 

от 8 ноября 2013 года № 485 «Об утверждении Порядка о разработке, реализа-

ции и оценки эффективности муниципальных программ Анадырского муни-

ципального района», постановлением Администрации Анадырского муници-

пального района от 14 ноября 2013 года № 496 «Об утверждении перечня му-

ниципальных программ Анадырского муниципального района», Администра-

ция  Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

        1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка ма-

лого предпринимательства в Анадырском муниципальном районе на 2014-

2016 годы». 

 
        2. Опубликовать настоящее постановление (без Приложений) в газете 

«Крайний Север» и разместить на официальном сайте Администрации Ана-

дырского муниципального района www.anadyr-mr.ru. 

          

        3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального  

опубликования. 

 

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя  Главы Администрации – начальника  Управления финансов, эко-

номики и имущественных отношений Администрации Анадырского муници-

пального района Е.В. Сидельникову. 

 

 

И.о. Главы Администрации                        С.Е. Широков 

http://www.anadyr-mr.ru/


 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

02 октября  2014г.  № 634 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Поддержка малого предпринимательства 

в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Анадырь 

2014г. 



 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Анадырского муниципального района 

«Поддержка малого предпринимательства 

в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 

 (далее –  Муниципальная программа) 

 

   

Ответственный исполни-

тель  Муниципальной про-

граммы 

 

 Управление финансов, экономики и имуще-

ственных отношений Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

 

Соисполнители  Муници-

пальной программы 

 

Перечень подпрограмм 

Муниципальной програм-

мы 

 

 Отсутствуют 

 

 

Отсутствует 

 

Цели Муниципальной 

программы 

 

 

 

Задачи  Муниципальной 

программы 

 

 

 

 

Содействие устойчивому и динамичному разви-

тию субъектов малого предпринимательства на 

территории Анадырского муниципального рай-

она 

 

Совершенствование правовых и  экономических 

условий развития субъектов малого предприни-

мательства; 

Обеспечение занятости и развитие самозанято-

сти населения; 

Улучшение стартовых условий для предприни-

мательской деятельности 

 

Целевые индикаторы  

(показатели  Муниципаль-

ной программы) 

 

Сроки и этапы реализации 

Муниципальной програм-

мы 

 

Объём финансовых ресур-

сов  Муниципальной про-

граммы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Число субъектов малого предпринимательства, 

получивших финансовую поддержку 

 

 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 

 

 

 

Объём  финансирования  Программы за счет 

средств районного бюджета составляет 3,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году –   3,0 тыс. рублей; 

в 2015 году –   0,0 тыс. рублей; 

в 2016 году –   0,0 тыс. рублей. 

 



 

 

 

Ожидаемые результаты 

реализации  Муниципаль-

ной программы 

2 

 

Укрепление положения  действующих  и  появ-

ление  новых субъектов малого предпринима-

тельства в приоритетных отраслях; 

Рост объемов производимых субъектами малого 

предпринимательства товаров, работ и услуг в 

приоритетных отраслях 

 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  

программными методами 

 

Актуальность разработки настоящей Программы  определена в первую 

очередь объективно значимой ролью малого предпринимательства в современ-

ной социально-ориентированной экономике. 

Предприниматели – самостоятельный общественный слой с собственны-

ми интересами, ценностями и социальными ориентирами. 

Однако в становлении и развитии малого предпринимательства имеется 

ряд проблем, мешающих выполнению им социально-экономических функций.  

Проблемы малых предприятий на разных этапах их деятельности имеют 

существенные отличия. 

На период создания малых предприятий независимо от выбранных ими 

направлений деятельности - это недостаточный размер первоначального капи-

тала. Далее, в перечне проблем стоит вопрос размещения  бизнеса (потребности 

в офисных и производственных площадях). Присутствует и проблема, связан-

ная с ошибками в выборе  предпринимателем профиля деятельности, поскольку  

большинство из  них  не могут сами провести квалифицированный предвари-

тельный анализ рынка. Исходя из этого, торговля, как сфера деятельности для 

начинающих предпринимателей, наиболее привлекательна. Также, отсутствие 

знаний об основах ведения предпринимательской деятельности, сложности вы-

хода на товарные рынки.  

        Отраслевая структура малого предпринимательства за прошедший период 

характеризуется расширением видов деятельности, увеличением количества 

субъектов малого  предпринимательства  в  сфере  транспортных услуг, дея-

тельность гостиниц, бытовых и иных услуг населению, что стимулируется ро-

стом  уровня  жизни  населения, мерами налогового стимулирования  и финан-

со- 

вой поддержки малого предпринимательства. 

        Определенные проблемы в развитии малого предпринимательства обу-

словлены  сложными климатическими условиями территории,  неравномерно-

стью условий для экономического  развития населенных пунктов  и  транспорт- 

ной обеспеченности, труднодоступностью и малочисленностью национальных 

сел, зависимостью от поставок топлива, сырья, материалов, комплектующих из 

центральных регионов России, что влечет за собой значительное удорожание 

производимой продукции, работ и услуг. 

В ходе разработки мер по  муниципальной поддержке предприниматель-

ства на территории района   возникает ряд проблем, связанных с отсутствием 

единой  системы  учета  субъектов  малого предпринимательства, определяемой  



 

на  на федеральном уровне. Территориальным органом статистики в Чукотском 

3 

 

автономном округе не ведется сплошной статистический учет малых предприя-

тий, а данные выборочных статистических обследований не позволяют прове-

сти достоверный экономический анализ.  

Кроме того, статистическим учетом не охвачены индивидуальные пред-

приниматели, также являющиеся в соответствии с законодательством субъек-

тами малого предпринимательства.  

На территории Анадырского района наблюдается территориальная диф-

ференциация малого бизнеса. Преимущественное его развитие сосредоточено в 

поселке Угольные Копи. В селах, где большая часть населения представлена 

коренными малочисленными народами Севера, малое предпринимательство 

развито слабо. 

         По состоянию на 31 декабря 2013 года в сфере малого предприниматель-

ства на территории  Анадырского района зарегистрировано 250 организаций, из  

них: 42 малых предприятий и  208 индивидуальных предпринимателей. 

Из общего числа субъектов малых предприятий – юридических лиц, бо-

лее трети малых предприятий осуществляют строительство, 25% занимается  

предоставлением различных услуг, 16% ведут деятельность в сфере транспорт-

ных услуг, 26% занимается оптовой и розничной торговлей. 

  По видам экономической деятельности значительная часть индивидуаль-

ных предпринимателей заняты в  торговле – 51,0%,  в сфере транспорта – 23%.  

Менее развиты: строительство,  гостиницы и рестораны – 3%,5% соответствен-

но. Оставшиеся 18 % из общего количества индивидуальных предпринимателей  

заняты в сфере предоставления бытовых и прочих услуг. 

         В рамках муниципальных целевых программ с 2011 года по 2013 год на 

реализацию мероприятий по поддержке и развитию малого предприниматель-

ства направлено 845,0 тыс. рублей за счёт средств федерального,  окружного и 

местного  бюджетов, в том числе: предоставлена финансовая поддержка 5 

субъектам малого предпринимательства  на сумму  845,0 тыс. рублей. 

         Необходимо сохранить и продолжить координированное взаимодействие 

федеральных и региональных органов власти, местного самоуправления, не-

коммерческих организаций, целью деятельности которых является содействие  

устойчивому развитию субъектов малого предпринимательства. 

         Муниципальная  программа  разработана в соответствии с Федеральным 

законом  от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред 

принимательства в Российской Федерации», в целях реализации Указов Прези-

дента Российской Федерации от 4 апреля 1996 года № 491 «О первоочередных 

мерах государственной поддержки малого предпринимательства в Российской 

Федерации» и  от 7 мая 2012 года № 596  «О долгосрочной государственной 

экономической политике» и  определяет  очередной  этап работы по развитию и  

поддержке малого предпринимательства на территории Анадырского муници-

пального района, последовательно реализуемой в предыдущие годы в рамках 

муниципальных целевых программ. 

 

II. Основные цели и задачи  Муниципальной программы 

 



 

         Целями настоящей муниципальной программы являются: 

4 

 

 содействие устойчивому и динамичному развитию  субъектов малого пред-

принимательства на территории Анадырского муниципального района; 

        обеспечение занятости населения и развитие самозанятости путём созда-

ния дополнительных рабочих мест в сфере малого предпринимательства на 

территории Анадырского муниципального района. 

        Для достижения поставленных целей предусматривается решение следу-

ющих задач: 

        1) совершенствование правовых и экономических условий развития мало-

го предпринимательства; 

        2) улучшение стартовых условий для предпринимательской деятельности; 

        3) вовлечение молодёжи в предпринимательскую деятельность. 

 

III. Сроки и этапы реализации Муниципальной программы 

 

 Реализация Муниципальной программы рассчитана на  2014-2016 годы. 

 

 IV. Система программных мероприятий Муниципальной программы 

 

        Система программных мероприятий с указанием объёмов и источников 

финансирования с распределением по годам приведена в приложении к насто-

ящей Программе и представлена тремя  разделами:  

        1) совершенствование нормативно-правовой базы развития и поддержки 

малого предпринимательства; 

        2) финансовая поддержка субъектов малого предпринимательства; 

        3) информационная поддержка субъектов малого предпринимательства. 

 

V. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 

 

         Общий объём финансирования за счёт средств районного бюджета со-

ставляет  3,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

  в 2014 году – 3,0 тыс. рублей; 

  в 2015 году – 0,0 тыс. рублей; 

  в 2016 году – 0,0 тыс. рублей; 

 

 VI. Механизм реализации  Муниципальной программы 

 

        Механизм реализации Подпрограммы основан на обеспечении достижения 

запланированных результатов и величин, установленных в целевых индикато-

рах, а также с учётом выполнения предусмотренных мероприятий, направлен-

ных  на создание условий для развития малого предпринимательства на терри-

тории Анадырского муниципального района 

        Предоставление финансовой поддержки субъектам малого предпринима-

тельства осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами 

Анадырского муниципального района, устанавливающими цели, условия и по-

рядок предоставления финансовой поддержки. 



 

 

5 

 

         Финансирование предпринимательских проектов осуществляется на осно-

вании соглашений, заключенных Управлением финансов, экономики и имуще-

ственных отношений Администрации Анадырского муниципального района с 

субъектами малого предпринимательства, прошедшими отбор в соответствии с 

требованиями порядка обеспечения финансовой поддержки субъектам малого 

предпринимательства. 

 

VII. Перечень целевых индикаторов 

и показателей  Муниципальной программы 
 

 

 

п/п 
Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

изме-

рения 

годы 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 

1 Число субъектов малого предпри-

нимательства, получивших финан-

совую поддержку 

ед. 1 2 2 

 

 

 

VIII. Организация управления и контроль за ходом 

 реализации  Муниципальной программы 

 

        Текущее управление и контроль за ходом реализации мероприятий Под-

программы осуществляет ответственный исполнитель.  

         В соответствии с порядком, установленным Постановлением Админи-

страции Анадырского муниципального района от 08 ноября 2013 года  № 485 

«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности му-

ниципальных программ Анадырского муниципального района»», ответствен-

ный исполнитель представляет в Управление финансов: 

ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным квар-

талом, - аналитическую информацию о выполнении Подпрограммы по уста-

новленной форме; 

ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, - информа-

цию о ходе реализации Подпрограммы по установленной форме с пояснитель-

ной запиской. 



 

                                                                                                             

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                    

                                                                                  к  муниципальной программе «Поддержка  малого  предпринимательства 

                                                                                    в   Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы                                                               
 

 

Перечень мероприятий Муниципальной программы  

«Поддержка малого предпринимательства 

 в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы»  
 

 

№ 

п/п 

Наименование  

направления, раздела,  

мероприятия 

Период реа-

лизации ме-

роприятий (в 

том числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный  

исполнитель, участники, 

соисполнители 

 

 

Всего в том числе средства: 

Феде-

рального 

бюджета 

Окружного 

бюджета 

Районного 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Всего по Программе 2014 - 2016 3,0 - - 3,0  

2014 3,0 - - 3,0 

2015 - - - - 

2016 - - - -  

1. 
Совершенствование нормативно-

правовой базы развития и поддержки 

малого предпринимательства  

 

2014-2016 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений Администрации 

Анадырского муниципаль-

ного района 

1.1. Проведение мониторинга нормативно-

правовых актов Российской Федерации 

и Чукотского автономного округа в ча-

сти государственной поддержки малого 

предпринимательства 

 
 

2014-2016 

 
 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 



 

1.2. Разработка проектов нормативных пра-

вовых актов, регулирующих порядок 

предоставления финансовой поддерж-

ки субъектам малого предпринима-

тельства 

 

 

2014 - 2016 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений Администрации 

Анадырского муниципаль-

ного района 

2. Предоставление финансовой поддерж-

ки субъектам малого  предпринима-

тельства 

2014– 2016 3,0 - - 3,0 Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений Администрации 

Анадырского муниципаль-

ного района 

2014 3,0 - - 3,0 

2015 - - - - 

2016 - - - - 

2.1. Предоставление  субсидии (гранта) 

начинающим субъектам малого пред-

принимательства 

2014– 2016 3,0 - - 3,0 Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений Администрации 

Анадырского муниципаль-

ного района 

2014 3,0 - - 3,0 

2015 - - - - 

2016 - - - - 

3. Информационная поддержка субъектов 

малого предпринимательства 

 

2014-2016 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

- 

Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений Администрации 

Анадырского муниципаль-

ного района 

 

Администрация Анадыр-

ского муниципального рай-

она 

3.1 Подготовка и выпуск информационных 

материалов по вопросам развития ма-

лого предпринимательства 

 

2014-2016 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

- 

3.2. Ведение реестра субъектов малого 

предпринимательства - получателей 

поддержки 

 

2014-2016 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

- 

Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений Администрации  

Анадырского муниципаль-

ного района 
                                                                                                                                                                                                                                   


